è da realizzarsi in prima linea col canto gregoriano in latino. Secondo la prescrizione della Cost. Ap. *Divini cultus* di Pio XI, debbono venire istruite nella pratica del canto Gregoriano per la Liturgia anzitutto le Associazioni e le Scuole Cattoliche. E' perciò sacrosanto dovere di ogni presidente d'organizzazione e di ogni capo d'Istituto di tali Associazioni e di ogni catechista, educare, specialmente i giovani, alla pratica del canto Gregoriano.

Il nuovo rifiorire di vita cattolica, dalla metà del secolo XIX in poi, ha creato l'esigenza di una seria educazione corale del popolo. Nel 1850 il Concilio Provinciale di Rouen ordinava: « Cantus ecclesiasticus vel retineatur, vel, si opus fuerit, restituatur iuxta pristinam Ecclesiae gravitatem et simplicitatem ». « Moneantur omnes, ut in divinis laudibus persolvendis unusquisque cuiusvis aetatis, conditionis et sexus, vocem suam choro Angelorum et presbyterorum pie ac simpliciter admisceat » (7).

Nel medesimo anno, il Sinodo di Bourges dichiarava: « Quanto oblectamento quantaque utilitati sit fidelibus perita et religiosa Gregoriani cantus modulatio Synodus provincialis attendens, valde optat, ut hanc artem omnes aemulatione pia exercere gloriantur. Omnibus ergo parochis praescribit ac mandat, ut sive per se sive per alios ad rite cantandum et psallendum in ecclesia informant idoneos juvenes et erudiant » (8). Il Sinodo di Lione, dello stesso anno, rilevava che il canto Gregoriano andava diminuendo con grande svantaggio della religione (9). Egualmente si esprimono i Concili Provinciali di Gran in Ungheria (1858) (10), di

(7) Decr. 2, nn. 5, 6. CL 4, 521 a.

(8) N. 1. CL 4, 1111.

(9) Decr. 20, N. 17: « Parochi scholas cantorum instituere non negligant, ne, cum gravi religionis detrimento, officiorum divinarum sollemnitas, defectu cantorum, imminuatur, aut etiam penitus evanescat ». CL 4, 479 b.

(10) Tit. 4, N. 2, 7: « Singularia denique incrementa accedunt decori cultus divini ex harmonico cantu fidelium. Quocirca inspectores ac directores scholarum hortatur Synodus, ut inter cetera institutionis religiosae objecta cantus quoque ecclesiastici magnam habeant curam, quo sic in scholis nunc enutriti, et deinceps enutriendi suavi hymnorum sacrorum modulatione et Deum glorificent et ceteros, qui artem hanc minus callerent, sensim excolant et aedificent ». CL 5, 33.

Praga (1860) (11), di Colonia (1863) (12), di Cincinnati (1861) (13) e di Baltimora (1866) (14). Il Concilio di Bordeaux (1850) insiste sul fatto che, precisamente dalla prassi della Messa solenne latina e dei Vespri latini, la vita religiosa viene efficacemente aiutata. Con ogni

(11) Tit. 1, cap. 9: « Magnopere etiam proderit curare, ut pueri a teneris annis cantum ecclesiasticum et rituum ac caeremoniarum formas ediscant, utque adolescentes humanioribus litteris erudiendi, ecclesiasticas etiam disciplinas sapere incipiant ». CL 5, 429 d.

(12) Tit. 7, cap. 5: « Ad promovendam pietatem et dignius recolenda religionis mysteria, antiquissima jam aetate invaluit usus sub cultu divino cantum adhibendi. Pia haec consuetudo communem devotionem efficaciter alit, mentem pio sensu replet, in corde devotos affectus excitat, dogmata Ecclesiae memoriae fidelium imprimit, et cultus divini majestatem auget. Quapropter agant pastores animarum, ut scholastica imprimis et adultior juvenus in cantu ecclesiastico debito formetur. Cantica adhibeantur, quae pietatis sensum non quaesitis expressionibus, sed accommodatis dogmaticis terminis expriment. Modus canendi exquisitus, productus, abruptus, lassus ac singularis vitetur; antiqui canendi modi, in quantum ad pietatem animant, cum prisco devotionis sensu repristinentur. Liber ab Ordinario approbatus determinabit, quae cantica sint adhibenda. Cantus vero profani in ecclesia nullo modo tolerentur ». CL 5, 720 c.

(13) III, N. 1: « Ut novi, ne dicamus profani, arceantur canendi modi a Dei templis, statuimus, valde commendendam esse, et ubicumque id possibile fuerit in usum deducendam, praxim tradendi in scholis parochialibus disciplinas Musicae Gregorianae atque pueros instructos adhibendi in divinis officiis celebrandis ». CL 3, 223/24.

(14) II, tit. 6, cap. 3, N. 379, 380: « Vesperae integrae ut decantentur diebus Dominicis Festisque in omnibus ecclesiis, more Ecclesiae Romanae, quatenus fieri potest, volumus et mandamus. Atque hae quidem nunquam omittendae sunt ob alia exercitia pietatis. Cultus enim solemnissimus Ecclesiae Pontificibus probatus et per tot saecula vigens Deo gratior censendus est. Ut autem hac in parte uniformitas habeatur, omnino in praxim generalem deducenda esse ea volumus, quae de Vesperis minus solemnibus et de Missa cantata sine Diacono et Subdiacono in libro Caeremoniali nuper Baltimora edito habentur; ideoque monemus sacerdotes, ut vel ipsi, vel per alium quendam bene expertum pueros caeremonias in Missis cantatis et Vesperis rite peragendas diligenter doceant. Insuper valde exoptandum esse censemus, ut rudimenta cantus Gregoriani in scholis parochialibus exponantur et exerceantur; sicque numero eorum, qui psalmos bene cantare valent, magis magisque incrementum, paullatim major saltem pars populi, secundum primitivae Ecclesiae adhuc in variis locis vigentem usum, Vesperas et alia similia cum ministris et choro decantare addiscat. Qua ratione omnium aedificatio promovebitur, juxta illud Sancti Pauli: Loquentes vobismetipsi in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus, Eph. 5, 19 ». CL 3, 501/02.

mezzo si deve ancora una volta esortare e stimolare tutto il popolo al canto gioioso ed unificante del Gregoriano (15). Come nell'introduzione al *Motu Proprio*, il Concilio di Bordeaux (1859) vuole che il rinnovato zelo per la vita religiosa si estenda anche al canto Gregoriano, che dovrebbe essere insegnato agli stessi scolari delle piccole parrocchie affinché tutto il popolo, e non solo qualche isolato cantore, possa eseguire il canto liturgico latino (16).

4. PREGHIERA COLLETTIVA E INTELLIGENZA DEL TESTO

Per quanto la lingua latina presenti una notevole difficoltà, tuttavia è da riflettere che il solenne Ufficio divino collettivo non può aver come scopo principale l'intelligenza dello stesso (17) e

(15) Tit. 2, cap. 4, N. 2: « Cum ex divinorum officiorum digna celebratione plurimum commendetur religio, foveatur pietas, ipsaque hominum excutiatur negligentia, vehementer improbamus parochos, qui de splendore cultus divini nihil vel parum curant Missamque ac Vesperas, quin gravis causa excuset, sine cantu expediunt. Volumus e contra, ut, quoad fieri poterit, pueros et choristas informet, qui caeremonias et cantum, cum maiori minorive sollemnitate, pro festivitatis ritu, omnibus diebus dominicis et festis, religiose ac laudabiliter exsequantur, necnon universus populus ad cantandum cum eis, voce aemula et unanimi, sollicitetur inciteturque omni modo ». CL 4, 561 b. - Nel secondo Concilio Provinciale del 1853 questo ammonimento fu ripetuto: cap. 2, IV. CL 4, 562 a.

(16) Tit. 2, cap. 7: « Sanctus ille zelus, qui in laudem Dei nostris diebus exarsit, seu in reparandis templis ac de novo aedificandis, seu in investigandis ecclesiasticis antiquitatibus, et in omnibus quae ad Religionem pertinent in lucem proferendis, non foret plenus ac integer, nisi in divina psalmodia pro nostra clericali portione eluceret ». CL 4, 754 c. - N. II: « Illum quoque a scholarum primariorum alumnis edisci, qua melius fieri poterit, vehementer exoptamus, maxime in coloniis, ubi uni saepe cantori incumbit omnes officii partes decantare. Denique fideles omnes exhortamur, ut in divinis officii Clericorum cantibus voces suas semper coniungant ». CL 4, 754 d.

(17) L'A. parla del senso letterale percepibile da tutti i fedeli attraverso l'ascolto della lettura o del canto del testo sacro. A parte la lettura che i fedeli possono fare di una traduzione in volgare del testo liturgico, questo nella sua intima espressione viene rivelato ai fedeli per mezzo del canto sacro, la lingua veramente universale: come appresso dirò l'A. (N.d.R.).